



0405/2060/0804

**IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B./
B.A.LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, June/July 2025 (Even Sem.)
OPT – II : RIGHT TO INFORMATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. What is public authority ? Explain the obligations of public authorities under RTI Act, 2005. Marks : 16
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಎಂದರೇನು ? ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ, 2005 ರಡಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Discuss the historical development of the Right to Information Act, 2005 in India. Marks : 16
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯಿದೆ, 2005 ರ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the provisions of appeal and penalties provided under RTI Act, 2005. Marks : 16
ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ, 2005 ರಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಮತ್ತು ದಂಡನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Discuss the main provisions of Commission of Enquiry Act, 1952. Marks : 16
ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗ ಕಾಯಿದೆ, 1952ರ ಮುಖ್ಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the salient features of the Public Records Act, 1993. Marks : 16
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭಿಲೇಖಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Discuss the International Conventions of Right to Information. Marks : 16
ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕಿನ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಒಡಂಬಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Explain the salient features of the Official Secrets Act, 1923. Marks : 16
ಅಧಿಕಾರ ಗೌಪ್ಯತಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1923ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 8. Write **any two** of the following.

Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Corruption and RTI.

ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು.

(b) Right to Information and E-Governance.

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಇ-ಆಡಳಿತ.

(c) Freedom of Information under Right to Information Act.

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems.

Marks : 10×2=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

(a) An applicant sought the information about the name, fathers name, religion and caste of superintendent of EPFO. Advice.

ಅರ್ಜಿದಾರನು ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ನೌಕರರ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ ಅಧೀಕ್ಷಕರ ಹೆಸರು, ತಂದೆಯ ಹೆಸರು, ಧರ್ಮ ಮತ್ತು ಜಾತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೋರುತ್ತಾನೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

(b) 'A' has filed an application to Tumakuru Urban Development Authority, Tumakuru to obtain Informations regarding the allotment of sites (TUDA sites) to politicians and government servants during 2018-19, 2019-20, 2020-21. TUDA Tumakuru refused to divulge the Information sought. Advice 'A'.

'A' ಎಂಬುವವರು ತುಮಕೂರು ಪಟ್ಟಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ತುಮಕೂರು ಇವರಿಗೆ ಒಂದು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ 2018-19, 2019-20, 2020-21 ರಲ್ಲಿ ರಾಜಕಾರಣಿಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ (ನೌಕರರಿಗೆ) ನಿವೇಶನಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರ ಕೇಳಿದ್ದಾರೆ. ಟೂಡಾ ತುಮಕೂರು ಕೇಳಿದ ಮಾಹಿತಿ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತದೆ. 'A' ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

(c) Kishor filed an application under Right to Information Act, before Tumakuru Urban Police Station, regarding the number of cases registered and details of arrests made in the month of December 2020. The police station officer rejected the application. Advice Kishor.

ಕಿಶೋರ್‌ವರು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯಿದೆಯಡಿ ತುಮಕೂರು ನಗರ ಆರಕ್ಷಕ ತಾಣೆಗೆ ಒಂದು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2020 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ದಾಖಲಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಿದ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಕೇಳಿದರು. ಆರಕ್ಷಕ ತಾಣೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಈ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದರು. ಕಿಶೋರ್‌ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.